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Landbrug og kommuner i samarbejde om planlægning 

I samarbejdet Landbruget i Landskabet er der store ambitioner om at udvikle en ny form for planlægning i det åbne 
land. Målet er at udvikle en metode for samarbejde om langsigtede planer, som tilgodeser mange forskellige
interesser. 

Landmænd, kommunale embedsmænd, naturens og miljøets fortalere skal alle op af skyttegravene; op og tale
fredeligt og konstruktivt sammen om planlægningen i det åbne land. Mange års gensidig råben ad hinanden skal 
erstattes af en fælles udarbejdelse af langsigtede planer, som både tilgodeser landbruget, naturen, turismen og 
andre interesser.

Sådan lød det centrale budskab, da en ny etape i samarbejdet Landbruget i Landskabet blev skudt i gang med en konference i Aarhus i slutningen af 
maj.

Deltagerne i Landbruget i Landskabet er de to kommuner Norddjurs og Hjørring, LandboNord, Djursland Landboforening, Aalborg Universitet, Aarhus
Universitet og Videncentret for Landbrug.

Lovgivning skal udfordres
Formålet med samarbejdet er at udfordre den nuværende lovgivning og praksis for planlægningen og udvikle en metode, der kan forene 
kommunernes og landmændenes ønsker til planlægningen i det åbne land.
Som pilotprojekt skal der frem til februar 2015 lægges lokale planer, som udstikker rammerne for udviklingen på fem bedrifter i Hjørring Kommune 
og to i Norddjurs Kommune.

Erfaringerne herfra skal vise, hvad der kræves af eventuelle lovændringer og ændret praksis i kommuner og landbrugserhverv, for at den nye 
metode for planlægning kan brede sig landet over.

Alle skal kunne være i kommunen
Målet er, at de involverede landmænd får større frihed indenfor de fastlagte rammer, og at de slipper for kommunal detailregulering. Vel at mærke 
uden at der gives køb på beskyttelse af natur, miljø og landskab.

Som det blev sagt af en af konferencens oplægsholdere, teamchef Knud Suhr fra Hjørring Kommune:

- Alle med en legitim interesse skal kunne være i kommunen. Derfor er det kommunens udfordring at skabe balance mellem de forskellige
interesser, inden for den nationale lovgivnings rammer. 

På linje med Natur- og Landbrugskommissionen
Mål og aktiviteter i Landbruget i Landskabet er på linje med de anbefalinger, som Natur- og Landbrugskommissionen offentliggjorde i april.

Ifølge Jørgen Primdahl, professor ved Københavns Universitet og medlem af kommissionen, udgør dens anbefalinger intet mindre end grundlaget for 
en mere sammenhængende og langsigtet naturforvaltning, samtidig med at landbrugets interesser vil blive bedre varetaget i den fysiske 
planlægning.

- Hvis man fremover kan koordinere og samarbejde bedre mellem lodsejere og kommuner, så kan vi komme langt. Derfor er der behov for at se 
nærmere på rammerne for lokale natur- og landskabsplaner og om muligt forbedre dem, sagde han på startkonferencen for Landbruget i
Landskabet.

Saglig forskelsbehandling
Et af de fælles ønsker hos Landbruget i Landskabet og Natur- og Landbrugskommissionen er, at der bliver gjort op med den hidtidige regulering ud 
fra regler, der er ens for alle, og tilmed ofte er meget firkantede. I stedet skal der sættes individuelle krav, tilpasset de lokale forhold.

På konferencen sagde Jørgen Primdahl det på denne måde:

- Det er en af planlægningens opgaver at skabe sagligt funderede rammer for, at folk kan blive behandlet forskelligt.

Læs mere på Landbruget i Landskabets website. 

Billede 1. Den nye etape i samarbejdet Landbruget i Landskabet blev sat i gang med startkonferencen ’Fremtidens planlægning i det åbne land’. 
Tegningen er et visuelt referat fra dagen.

Skrevet af journalist Per Henrik Hansen.
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